

## Nr 1178

Av herrar **Österdahl** och **Tistad**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 101, med förslag till förordning om investeringsavgift för vissa byggnadsarbeten.

(Lika lydande med motion nr 1381 i Andra kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 101 lämnas förslag om införandet av en 25-procentig investeringsavgift för vissa byggnadsarbeten i områden utanför stödområdet. Som motivering för införandet av denna avgift anföres bl. a. att spänningarna i vår ekonomi har blivit alltmer framträdande de senaste månaderna, att arbetsmarknaden särskilt i områden utanför skogslänen kännetecknas av ett starkt efterfrågeöverskott och att de medel som finns för att dämpa investeringsbenägenheten för oprioriterade byggen måste förstärkas. Inom stödområdet, som huvudsakligen omfattar skogslänen, framträder enligt propositionen dock behovet av en dämpning av sådana byggnadsinvesteringar inte med samma styrka.

Även inom andra områden än stödområdet är behovet av att dämpa sådana byggnadsinvesteringar ringa eller inget. Vi tänker närmast på Gotlands län, där investeringsviljan är lägre än tidigare och arbetslösheten högre. För närvarande saknas praktiskt taget anmälningar om igångsättning av byggnadsarbeten avseende investeringar i industribyggen. De kommunala investeringarna är också lägre än tidigare på grund av den förestående kommunsammanslagningen. Även under nästa år torde de kommunala investeringarna bli ganska begränsade, då den nya kommunens planeringsarbete inte hinner påverka de kommunala investeringarna under detta år. Det strama kreditmarknadsläget har också med oerhörd kraft drabbat Gotlands små och medelstora företag, som har ringa eller inga självfinansieringsmöjligheter.

Dessa förhållanden har medfört att arbetslösheten under den gångna vintern blivit avsevärt högre på Gotland än ett år tidigare. Den vid arbetsförmedlingarna registrerade arbetslösheten var sålunda under januari—mars 1970 48 % högre än under motsvarande månader 1969. Bland byggnadsarbetarna var ökningen ännu större, nämligen 104 %. Inom de delar av stödområdet där arbetslöshetsproblemen är störst, nämligen de fyra nordligaste länen, har arbetslösheten däremot minskat med över 8 % under samma period. Bland byggnadsarbetarna var minskningen av arbetslösheten också över 8 %.

Ett område där Gotlands näringsliv har utvecklingsmöjligheter är inom fritids- och turistnäringen. Den kustinventering som genomförts har skapat förutsättningar för en planmässig utvidgning av fritidsbyggandet såväl i enskild regi som genom stugbyar i kommunal regi. Dessa investeringar kommer nu att drabbas av investeringsavgift, om byggenskapen skall utföras i sådan omfattning att ett rationellt byggande kan äga rum. Sådan byggnadsverksamhet kan, förutom att skapa bättre sysselsättning för lokalt bunden arbetskraft, också medverka till att turistresorna utomlands minskar, vilket indirekt i positiv riktning påverkar vår bytesbalans gentemot utlandet.

Om en ökning av byggnadsverksamheten inte kommer till stånd under kommande höst och vinter, blir den relativt sett höga arbetslösheten bestående med åtföljande stora ekonomiska, fysiska och psykiska påfrestningar för de arbetstagare som drabbas därav.

Med stöd av vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen beslutar att Gotland skall hänföras till de områden inom vilka investeringsavgift icke skall erläggas; samt att 1 § i förordningen om investeringsavgift för vissa byggnadsarbeten får följande lydelse:

*(Kungl. Maj:ts förslag)*

*(Motionärernas förslag)*

1 §

För byggnadsarbete, — — — kvadratmeter

Investeringsavgift — — — icke för

1. byggnadsarbete i Norrbottens, Västerbottens, Jämtlands och Västernorrlands län samt i de delar av Gävleborgs, Kopparbergs, Värmlands, Älvsborgs och Göteborgs och Bohus län som Konungen bestämmer,

2. kommunalt — — — för arbetet.

1. byggnadsarbete i Norrbottens, Västerbottens, Jämtlands, Västernorrlands och Gotlands län samt i de delar av Gävleborgs, Kopparbergs, Värmlands, Älvsborgs och Göteborgs och Bohus län som Konungen bestämmer,

2. kommunalt — — — för arbetet.

Stockholm den 21 april 1970

*S.-O. Österdahl (fp)*

*Eskil Tistad (fp)*